2

3

[bookmark: _GoBack]
МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ФНС РОССИИ

	28 января 2020 года
	№ 49

г. Москва
____________________________

Председательствовал ректор Российской академии народного хозяйства                                                  и государственной службы при Президенте Российской Федерации, доктор экономических наук, профессор, заслуженный экономист Российской Федерации                      В.А. Мау.

Присутствовали:
члены Общественного совета при ФНС России: С.Р. Борисов, А.Д. Аветисян, Т.В. Устинова, А.В. Галицкий, В.В. Гусев, А.Ю. Кирьянов, В.А. Садовничий, В.Г. Савченко, А.З. Акопов, Б.Г. Нуралиев, М.А. Эскиндаров, Д.Г. Черник, А.Ю. Волож.

Приглашённые:
А.Ю. Полякова, Е.А. Роганова, А.А. Петраков, Н.И. Попова, Л.В. Катышева.

От ФНС России:
Д.В. Егоров, Д.В. Вольвач, С.Л. Бондарчук, А.В. Бударин, К.Н. Чекмышев,                            В.В. Бациев, Петрушин, Ю.В. Шепелева, В.Н. Засько, А.В. Лащенов, М.В. Чаликов, В.М. Бурлевич, Д.Е. Кузмичев.

1. О бездекларационном порядке уплаты организациями земельного
и транспортного налогов.
________________________________________________________________________
(С.Л. Бондарчук, С.Р. Борисов)

Решили:
1.1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя Федеральной налоговой службы С.Л. Бондарчук.
1.2. Одобрить работу ФНС России по внедрению бездекларационного порядка уплаты земельного и транспортного налогов, централизованного порядка представления налоговой отчетности по налогу на имущество организаций, оптимизации налоговой отчетности при налогообложении имущества организаций.

2. О государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО).
__________________________________________________________________
(Д.В. Вольвач, В.А. Садовничий, С.Р. Борисов)

Решили:
2.1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя Федеральной налоговой службы Д.В. Вольвача.
2.2. Одобрить работу ФНС России по проведению проекта по созданию ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО).

3. О реализации ФНС России отраслевых проектов. _______________________________________________________________________
(М.В. Чаликов)

Решили:
3.1. Принять к сведению выступление начальника Контрольного управления ФНС России М.В. Чаликова.
3.2. Одобрить работу ФНС России по реализации отраслевого подхода в контрольной работе.

4. О саморегулировании в вопросах налоговой дисциплины на рынке АПК, «обелении» рынка автомобильных перевозок и проблемах прослеживаемости зерна.
______________________________________________________________________
(Е.А. Роганова, С.Р. Борисов)

Решили:
4.1. Принять к сведению выступление заместителя председателя Комитета по повышению уровня налоговой грамотности и добровольного соблюдения налогового законодательства Общественного совета при ФНС России Е.А. Рогановой.
4.2.

5. О проекте «Диалог с налогоплательщиком».
___________________________________________________________________                      (А.Ю. Кирьянов)

Решили:
5.1. Принять к сведению выступление члена Общественного совета при ФНС России А.Ю. Кирьянова.

6.  О развитии удостоверяющего центра (УЦ) ФНС России в целях выдачи квалифицированных электронных подписей юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
__________________________________________________________________                      (А.С. Петрушин)

Решили:
6.1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя ФНС России А.С. Петрушина.

7. Разное
__________________________________________________________________ (В.А. Мау)

Решили:
7.1. Одобрить план работы Общественного совета на 2020 год.

	Председатель Общественного совета при Федеральной налоговой службе

В.А. Мау